ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №35/18

«10» октября 2018 г.                                                                                                г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: И.В. Волохина – заместитель руководителя управления –
начальник отдела рекламы,

            члены Комиссии Ю.В. Виногорова – главный специалист-эксперт отдела
рекламы,

                  М.О. Хрипченко – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 35/18, возбужденное по факту размещения в апреле 2018г.
рекламного плаката в лифте многоквартирного жилого дома по адресу г.
Новосибирск, ул. Линейная, д.43, следующего содержания: «HELIX www.helix.ru
Лабораторная служба Хеликс Центр на Ватутина Весь апрель Комплекс женское
здоровье УЗИ молочных желёз и регионарных лимфатических узлов УЗИ матки и
придатков за 1750 рублей Обследование функций щитовидной железы Скрининг
функции щитовидной железы УЗИ щитовидной железы Заключение врача за 1360
рублей Дарим скидку 20% на медицинские анализы скидка действует с 01.04.18 по
15.05.18 Все виды УЗИ Приём врачей Сдай любой анализ и замерь сахар
бесплатно ул. Ватутина, д. 19 тел. 8 800 700 03 03, 8(383)214-11-03 ...ИМЕЮТСЯ
ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ ПРОКОНСУЛЬТИРУЙТЕСЬ СО СПЕЦИАЛИСТОМ», с
признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии представителя: заявителя – физического лица (не явился, уведомлен
надлежащим образом),

в присутствии представителей ООО РГ «Фортуна» - по Доверенности от 03.05.18г.
<...>, <...>; ООО «Хеликс-НСК» - по Доверенности от 01.10.18г. <...>.,

УСТАНОВИЛА:

            10.10.2018г. на рассмотрение дела Комиссией представители ООО РГ
«Фортуна» сообщили, что Общество с нарушением не согласно. Нарушение по ч.7
ст. 24 Закона «О рекламе» отсутсвует. Предупреждение указано в соответствии с
нормами рекламного законодательства. Данный макет, размером 122мм. был
согласован с рекламодателем в соответствии Договором на оказание услуг.
Информация, указанная в рекламе мелким шрифтом не существенна. Претензий
потребителей в адрес ООО «Хеликс-НСК» не поступало. У заявителя тоже никакие
вопросы или недопонимания по акции не могли возникнуть. В лаборатории
«Хеликс» информация  об акциях всегда доступна и наглядна. Всегда указаны
сроки действия. На входе в организацию имеется информация в т.ч. и о данной
акции. Если посмотреть на плакат, который размещался в лифте на уровне глаз,
при достаточно хорошем освещение, можно отметить, что информация читаема.
Компоновка и содержание рекламных макетов на сверстанном рекламном
плакате отличается  в зависимости от районов города. Скорее всего, данная
фотография была сделала по иному адресу. Типография при распечатке может

только поменять немного оттенок, цвет краски. Этот плакат висел в домах
Заельцовского района. Также  ООО РГ «Фортуна» готово представить плакат,
который висел в лифте дома, по адресу: г. Новосибирск, ул. Линейная, д.43 и
выявить, в каком доме и каком районе было сделано фотоизображение,
представленное заявителем.

            Представитель ООО «Хеликс-НСК» сообщил, что у лица с ООО РГ «Фортуна»
было заключено соглашение, вопросов не было при подготовке материалов.
Макет, в данном случае, был изготовлен ООО РГ «Фортуна». Согласование макета
и плаката происходило в офисе ООО РГ «Фортуна». Вся информация указная
мелким шрифтом не относится к рекламной. Вся информация указана на сайт
компании, а также озвучивается администрация.

В соответствии с абз.3 п. 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

               1. Рассмотрение дела №35/18 отложить.

               2. Назначить рассмотрение дела № 35/18 на «08» ноября 2018 г. в 14:00 ч. по
адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.

               3. ООО РГ «Фортуна» до «06» ноября 2018 г. представить в адрес
Новосибирского УФАС России:

- сверстанный рекламный плакат (форматом А1) на бумажном носителе,
размещенный в апреле 2018г. в лифте многоквартирного жилого дома по адресу г.
Новосибирск, ул. Линейная, д.43, содержащий рассматриваемую рекламную
информацию;

-    отзыв на данное определение.

               4. ООО «Хеликс –НСК» до «06» ноября 2018 г. представить в адрес
Новосибирского УФАС России:

- условия акции: «Дарим скидку 20% на медицинские анализы скидка действует с
01.04.18 по 15.05.18г.»;

- условия выдачи клиентам дисконтной карты «Лабораторная служба Хеликс
Центр»;

- отзыв на данное определение.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна. В случае неявки, дело будет рассмотрено в отсутствии представителя. В
доверенности представителя должна содержаться ссылка на представлен интересов а
Антимонопольном органе (Новосибирском УФАС России) с указанием номера дела, включая
право на получение приглашения на составление протокола об административном
правонарушении представителя ответчика.